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战略性新兴产业专利的创新能力与产业化前景
——以青岛市12所高校院所为例
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摘要：鉴于目前缺乏从战略性新兴产业角度探讨青岛市高校院所的专利发展情况，为全面反映驻青高校院所的创新能力和潜力，基于《战略性新兴产业分类与国际专利分类参照关系表（2021）（试行）》，利用多维度、多层次的专利竞争力和转化前景量化评价方法，对驻青高校院所在九大战略性新兴产业的专利情况进行量化对比分析。结果表明：专利产出主要集中在7家高校和5家研究所，总体专利竞争力分级较为明显，相对而言，新一代信息技术产业和节能环保产业的专利竞争力差异相对较小，在其他产业中专利呈现较明显的聚集；同时，高校院所专利转化与其专利竞争力具有较高的符合度，其中青岛科技大学和中国石油大学（华东）在优势产业领域已初步形成产学研一体化的发展模式，专利转化优势明显，未来在新能源汽车产业的专利转化有望出现多点增长，而山东科技大学和中国海洋大学具有较强的专利转化潜力。并对驻青高校院所在战略性新兴产业领域的创新发展提出强化专业学科优势、与战略性新兴产业创新融合发展，加强实施专利质量提升工程、培育高价值专利，以及突出专利转化导向理念、释放战略性新兴产业成果价值等对策建议。
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Abstract: Patent is an important innovation output resource of strategic emerging industries, and also is an important symbol of a region's scientific and technological innovation ability.For the regions with abundant resources of universities and research institutes, how to make better use of its scientific and technological resources advantages is related to high-quality innovation and development in the region.This paper take 12 universities and research institutes in Qingdao as examples, using multi-dimensional and multi-level quantitative evaluation method for patent competitiveness and transformation prospects, analyze their patent innovation ability and transformation prospect in different emerging industries, scientific positioning its patent innovation development status, development level and development potential, and release patent’s value, support for the construction of emerging industrial strategy development pattern in the regions.
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1  研究背景
战略性新兴产业是我国未来经济增长、产业转型升级、创新驱动发展的重要着力点，专利作为战略性新兴产业的重要创新产出资源，在战略性新兴产业的发展和培育中发挥着关键作用。而高校和科研院一直以来也是高新技术原始创新的主体之一，其创新能力水平的提升和成果价值的释放能够极大地提高国家战略科技创新能力与区域经济发展水平。对于拥有丰富的高校和科研院所资源的地区而言，如何更好地发挥高校院所的科技资源优势、提升高校院所科技成果质量和管理运用水平，关系到地区未来高质量的创新发展之路。
青岛市是国家重要的创新型城市之一，近年来，在国家知识产权强国战略与创新驱动发展政策的支持下，青岛市的战略性新兴产业专利产出量随之攀升，展现了科技创新的强劲势头。与此同时，青岛市拥有丰富的高校和科研院所资源，多年来创造积累了大量战略性新兴产业方向相关的专利成果，且专利转出流向主体为在青企业，为青岛市的创新型发展贡献了重要力量。但现阶段在青高校院所的专利质量、维护、运用等状况并不乐观，相当数量的专利处于“沉睡”状态。
目前，已有学者从专利角度对青岛市的科技创新能力进行了探讨。如吴晶晶等[1]、丁海德等[2]针对青岛市高校专利及其转化能力，尤金秀等[3]针对青岛市高端装备制造产业专利创新能力，丁海德等[4]针对青岛市专利产出能力，以及朱延雄等[5]、朱巍等[6]针对青岛市与国内其他地区的专利竞争力等进行对比分析，此外，郭巍[7]针对青岛市某一高校的专利结构特征与相应管理措施进行研究[7]，但较少从战略性新兴产业的角度来探讨青岛市高校院所的专利现状，且相关评价研究的全面性和系统性仍有不足，尤其是专利竞争力的评价相对单一，对专利转化前景的判断也不足，无法全面直观地反映驻青高校院所的创新能力和潜力。
因此，本研究将以青岛市主要高校及科研院所的专利为基础，对照战略性新兴产业分类，通过多维度、多层次的评价方法对驻青高校院所持有的专利竞争力和产业化前景进行系统地量化评价，试图更加客观地反映青岛市基于专利数据的创新发展现状与水平，促进提升科技成果转化运营效率，为青岛市统筹配置政策资源、培育战略新兴产业，带动区域经济走上创新驱动、内生增长、持续发展的轨道提供信息参考和支撑。
2  驻青高校院所战略性新兴产业专利概况
2021年3月，国家知识产权局[8]首次对外发布了《战略性新兴产业分类与国际专利分类参照关系表（2021）（试行）》，建立了信息技术产业、高端装备制造产业、新材料产业、生物产业、新能源汽车产业、新能源产业、节能环保产业、数字创意产业、相关服务业等九大战略性新兴产业与国际专利分类的对照关系，涉及全部第二层战略性新兴产业分类共40个，国际专利分类表8个部、89个大类、317个小类、2 893个大组、3.5万个小组，架起了产业活动与专利活动对接的“桥梁”，为国家战略性新兴产业专利发展状况的统计监测提供了重要依据。
[bookmark: OLE_LINK170]本研究基于北京合享智慧科技有限公司开发的incoPat专利数据库，以驻青高校院所的战略性新兴产业专利产出为研究对象，检索并清洗相关结果显示，驻青高校院所近10年（2012－2021年）申请的战略性新兴产业专利达到4.3万余件，其中新材料产业占比最高，为25.78%，其次为生物产业（21.83%）和高端装备制造产业（17.86%），而相关服务业、新能源产业、新能源汽车产业和数字创意产业占比较低，均低于8%。从申请趋势来看（见图1），新一代信息技术产业和高端装备制造产业近几年增长较为迅速，新材料产业、节能环保产业在2016年之前迅速增长后趋于平稳，而生物产业发展整体较为平稳，相关服务业、数字创意产业虽然申请量较少，但呈现了持续增长的趋势。

图1  驻青高校院所战略性新兴产业专利申请趋势

根据驻青高校院所的专利检索结果，分析专利申请人显示，2012－2021年战略性新兴产业的专利申请主要集中在山东科技大学、中国石油大学(华东)、青岛科技大学、中国海洋大学、青岛农业大学、青岛大学、青岛理工大学等7家高校，以及中国科学院海洋研究所、中国科学院青岛生物能源与过程研究所、中国水产科学研究院黄海水产研究所、自然资源部第一海洋研究所、山东省科学院海洋仪器仪表研究所等5家科研院所当中，这12家高校院所（以下简称“样本”）的战略性新兴产业专利占驻青高校院所战略性新兴产业专利总申请量的86%，基本上能代表驻青高校院所近 10 年战略性新兴产业专利技术创新活动的发展状况。
3  驻青高校院所战略性新兴产业专利竞争力状况
3.1  专利竞争力评价指标体系构建
在专利竞争力研究当中，众多学者构建了综合专利评价体系来评价高校或区域的专利的竞争力能力，如郑美玉[9]从现实专利竞争力和潜在专利竞争力两个层面制定了三级评价指标体系，包含24个指标；邢战雷等[10]选取陕西省专利申请量排名前十的高校为研究对象，进行多维度多层级分解来建立专利综合评价体系，主要包括数量指标、质量指标、强度指标和发展指标模块。综合评价体系的运用对评价结果的科学性和合理性起着决定性作用，影响最终结果与导向。2020年2月教育部、国家知识产权局、科技部发布的《关于提升高等学校专利质量促进转化运用的若干意见》明确要求高校专利申请应坚持质量优先，突出转化导向，则相应的，在高校院所的专利竞争力评价过程中，除了专利产出能力外，应更加注重专利质量、运用能力的评价。冯劭华等[11]根据国家对高校创新发展的要求以及高校的自身特点，进一步扩充和优化高校专利竞争力评价体系中的运用指标和质量指标模块，昝栋等[12]进一步将其应用在海洋及水产领域的机构竞争力评价当中，取得了良好效果。
为了客观反映样本高校院所在不同战略性新兴领域的专利创新能力，结合国家知识产权局的《专利价值分析指标体系操作手册》及已有研究中所应用的指标，依据科学性、系统性、客观性、可比性以及可行性的原则，从数量、质量、运用和发展4个模块出发，选取了19个指标用于样本高校院所战略性新兴产业专利竞争力的评价（见表1）。指标的赋权采用Saaty[13]提出的层次分析（AHP）方法，根据所建立的指标权重层次体系，参照九级标度法计算得到19个二级指标权重值，最后结合不同战略性新兴产业专利指标的标准化值，采用加权法计算得到不同产业中各高校院所的专利竞争力评价值。
表1  样本高校院所战略性新兴产业专利竞争力评价指标体系
	一级指标
	二级指标
	计算方式
	含义

	数
量
指
标

	发明专利量
	发明专利申请数量
	反映发明创造的产出能力

	
	实用新型量
	实用新型专利申请数量
	反映实用型创造的产出能力

	
	发明授权量
	申请的发明专利获得授权的数量
	反映实际得到认可的发明创造数量

	
	境外专利量
	向其他国家地区及组织申请的专利数量
	反映专利整体对外布局的能力

	质
量
指
标

	发明授权率
	发明授权数量与发明申请数量的比值
	反映发明创造的创新质量及被认可程度

	
	平均同族量
	平均每件专利所拥有的同族数量
	反映专利的布局态势及被认可程度

	
	平均被引量
	平均每件专利被引用的数量
	反映专利被关注的程度

	
	平均引用量
	平均每件专利引用在先专利或科技文献的数量
	反映专利的基础扎实程度

	
	平均权利要求数
	平均每件专利的权利要求数量
	反映技术保护程度

	
	平均应用领域数
	平均每件专利所涉及的IPC数量
	反映专利的保护范围

	运
用
指
标

	授权专利有效率
	授权专利至今维持有效的占比
	反映对授权专利技术维护的程度

	
	3年存活率
	自申请日起维持有效状态达到3年的专利数量比率
	反映专利的3年维持率，综合反映专利在申请和授权过程中的维护情况
反映专利的5年维持率，综合反映专利在申请和授权过程中的维护情况

	
	5年存活率
	自申请日起维持有效状态达到5年的专利数量比率
	

	
	专利实施率
	专利转出和许可总量与申请总量的比值
	反映专利的转化实施程度

	
	专利合作量
	合作申请的专利数量
	反映专利创造中对外合作运营的程度

	
	企业合作占比
	合作申请的专利中与企业合作的占比
	反映专利对外合作中市场运营的程度

	发
展
指
标

	技术生长度v
	当年发明专利申请量与从当年开始追溯5年累积的发明专利申请量的比值
	反映专利技术的增长速率

	
	技术成熟度α
	某年的发明专利申请量与同一年的发明专利与实用新型专利申请量之和的比值
	反映专利技术的成熟度

	
	新技术特征值N
	由技术生长度和技术成熟度推算而来，计算公式为
	反映某项技术新兴或衰老的综合指标，N值越大反映新技术特征越强



3.2  评价结果
如表2所示，总体来看，中国石油大学(华东)、青岛大学、青岛理工大学、中国海洋大学的战略性新兴产业专利整体竞争力处于第一梯队，青岛科技大学、中科院青岛生物能源与过程研究所、中国科学院海洋研究所处于第二梯队，自然资源部第一海洋研究所、青岛农业大学、山东科技大学、山东省科学院海洋仪器仪表研究所、中国水产科学研究院黄海水产研究所处于第三梯队。而不同高校院所在不同产业门类中的专利竞争力具有很大差异，相对而言，各高校院所在新一代信息技术产业和节能环保产业的专利竞争力差异相对较小，而在其余产业中呈现较明显的聚集现象，这与各高校院所的专业特色和学科优势息息相关。
在新一代信息技术产业中，专利竞争力相对较强的为中国石油大学(华东)、青岛理工大学和中国科学院海洋研究所，而青岛农业大学和中国水产科学研究院黄海水产研究所相对较弱。其中，中国石油大学(华东)在高端装备制造产业和相关服务业具有较明显的竞争优势，评价值达到了90分以上，主要得益于其在海洋高端工程领域如海洋油气装备制造方面的优势；青岛科技大学在这两个产业处于劣势，但在新能源汽车产业表现突出，评价值达到101.47分，在新材料产业也处于领先位置；此外，青岛大学和中科院青岛生物能源与过程研究所在新能源汽车和新材料产业也有较强的表现。而在生物产业中，中国海洋大学、中科院青岛生物能源与过程研究所、青岛农业大学则强于其余高校院所。在数字创意产业当中，中国石油大学(华东)较为领先，其次是青岛理工大学、青岛大学、青岛科技大学和山东科技大学均有不俗表现，而中科院青岛生物能源与过程研究所的研究基本未涉及该产业。
表2  样本高校院所战略性新兴产业专利竞争力评价结果
	高校院所名称
	新一代
信息技术
	高端装备制造
	新材料
	生物
	新能源
汽车
	新能源
	节能
环保
	数字
创意
	相关
服务业

	中国石油大学(华东)
	36.42
	93.82
	54.98
	−7.30
	7.09
	49.21
	29.64
	70.70
	93.04

	青岛大学
	17.77
	6.73
	52.69
	32.16
	68.90
	67.11
	37.88
	40.71
	36.10

	青岛理工大学
	34.87
	36.59
	32.74
	−45.34
	−10.32
	36.14
	28.24
	65.33
	46.35

	中国海洋大学
	9.81
	22.03
	−6.30
	62.22
	8.22
	17.75
	9.24
	38.39
	34.70

	青岛科技大学
	−10.35
	−49.07
	64.14
	9.86
	101.47
	−4.24
	3.57
	−28.46
	−109.49

	中科院青岛生物能源与过程研究所
	9.20
	−9.64
	52.11
	64.56
	68.81
	4.40
	34.78
	−176.58
	−75.25

	中国科学院海洋研究所
	−17.39
	4.54
	−19.62
	6.13
	−57.92
	−0.91
	32.93
	−2.82
	−17.46

	自然资源部第一海洋研究所
	−15.39
	13.10
	−42.82
	−43.17
	3.82
	−34.07
	−35.85
	−10.69
	26.66

	青岛农业大学
	−35.37
	−28.94
	−29.42
	34.64
	−50.10
	−70.29
	−20.85
	0.96
	−26.33

	山东科技大学
	25.81
	−14.73
	−71.01
	−106.66
	−1.42
	−26.73
	−48.98
	40.44
	12.11

	山东省科学院海洋仪器仪表研究所
	−22.41
	−36.62
	−46.24
	−12.07
	−13.46
	−40.01
	−74.23
	3.12
	−8.03

	中国水产科学研究院黄海水产研究所
	−32.97
	−37.81
	−41.25
	4.98
	−125.09
	1.65
	3.63
	−41.07
	−12.41



通过二级指标评价值的表现可以进一步了解各样本高校院所在各产业中竞争力分化的原因。以高端装备制造产业为例，如图2所示，中国石油大学(华东)的专利数量、质量、运用指标均较强，因此其综合评价值最高；青岛理工大学和中国海洋大学的综合评价值较高的主要因素来源于专利质量指标；而山东科技大学在专利数量指标上有突出的优势，但其专利质量、运用和发展指标都较弱，导致其综合评价值不高；自然资源部第一海洋研究所和中国水产科学研究院黄海水产研究所的专利体量较低，但呈现了较好的发展潜力。
【图中各机构名称不能省略，要与文内相关表述统一完整表达；且数值、文字、线段之间不要出现重叠】
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图2  样本高校院所高端装备制造产业专利竞争力二级指标评价结果
注：图内数值代表评价值，单位为“分”。

此外，在新一代信息技术产业中，山东科技大学和中国石油大学(华东)的专利数量指标仍然领先，专利运用和发展指标与其余高校院所的差距不明显；中科院青岛生物能源与过程研究所的专利质量指标最突出。在新材料产业中，青岛科技大学的优势来源于专利运用和数量指标。在生物产业当中，中国海洋大学和中科院青岛生物能源与过程研究所在专利质量和运用指标上均表现优异，专利数量指标最突出的为青岛农业大学。在新能源汽车产业中，青岛科技大学的专利运用指标和中科院青岛生物能源与过程研究所的专利质量指标表现突出。在新能源产业中，青岛大学各指标值均不是最突出的，但各指标较为平均，总评价值位列首位。在节能环保产业中，各高校的指标值波动较大，如山东科技大学的专利数量指标位列第一，但质量指标位列末尾，而中科院青岛生物能源与过程研究所和中科院海洋研究所则相反，是各高校院所在该产业专利竞争力差异较小的主要原因。在数字创业产业中，中科院青岛生物能源与过程研究所和黄海水产研究所的各指标水平均较弱，其余高校院所的各指标值差异较小。在相关服务业中，中国石油大学(华东)的专利数量和运用指标均处于领先地位，是其综合评价值最高的原因。总体来说，专利质量和运用指标在高校院所竞争力中起着重要的作用。
4  驻青高校院所战略性新兴产业专利转化现状与前景
4.1  专利转化现状
[bookmark: OLE_LINK95]高校和科研院所本身不具备技术的实施生产能力，因此专利权的转让或许可是其专利转化为生产力的主要途径，且所转化的专利通常具有较高的创新和应用价值。经检索，统计显示样本高校院所近10年申请的战略性新兴产业专利中发生了转化的为1 283件，占驻青所有高校院所专利转化量的92.57%。其中，转化量最高的为新材料产业和生物产业，分别有743件和481件；其次为节能环保、高端装备制造和新一代信息技术产业，转化量在200～250件；相关服务业转化119件；其余3个产业的转化量低于90件。整体转化量最高的为青岛科技大学，共计600余件，其次为中国石油大学（华东）和青岛大学分别达到300～400余件，另外，青岛理工大学、青岛大学、自然资源部第一海洋研究所转化专利在120～200件左右，其余高校院所的转化专利均低于100件。由表3可见，青岛科技大学在新能源汽车产业的专利转化量占比为75.31%，在新材料产业的专利转化占比也在50%以上，与其专利竞争力指数的表现符合度很高；而中国石油大学（华东）在高端装备制造、相关服务业和新能源产业的专利转化占比也均达到了40%左右，在这3个产业的竞争力指数也表现出明显的优势。说明这两所学校在各自擅长的产业创新中已经初步形成了产学研一体化的发展模式。而其余高校院所在各产业中的转化量占比均低于30%，其中专利转化较多的包括青岛大学在数字创意产业的转化占比为27.66%，自然资源部第一海洋研究所在相关服务产业的转化占比为26.05%。对比专利竞争力指数来看，整体竞争力较强的中国海洋大学、中国科学院青岛生物能源与过程研究所以及中国科学院海洋研究所的专利转化情况相对较差，尤其是在其优势产业领域并未表现出积极的产业化倾向。这一方面可能与其创新的产业方向转化周期长和需求不足有关，另一方面也与学校和院所本身对专利信息的转化运用和政策扶持不足有关，大量有价值的科技成果处于“沉睡”状态，造成科技资源的闲置与浪费。
【表中各数值不应为百分比数值吗？！各处补齐百分号“%”。注意，“%”非单位符号】
表3  样本高校院所战略性新兴产业专利转化占比
	高校院所名称
	新一代信息技术
	高端装备制造
	新材料
	生物
产业
	新能源
汽车
	新能源
	节能
环保
	数字
创意
	相关服务业

	青岛科技大学
	10.95
	4.18
	52.22
	19.96
	75.31
	5.56
	17.57
	8.51
	4.20

	中国石油大学(华东)
	31.43
	44.11
	14.13
	1.66
	8.64
	37.04
	17.57
	21.28
	39.50

	青岛大学
	16.67
	5.32
	10.23
	16.63
	11.11
	14.81
	20.92
	27.66
	5.04

	青岛理工大学
	15.71
	12.17
	6.06
	1.46
	1.23
	18.52
	14.23
	10.64
	5.04

	青岛农业大学
	2.38
	6.84
	0.94
	20.79
	0
	1.85
	2.51
	4.26
	1.68

	自然资源部
第一海洋研究所
	4.76
	15.97
	1.62
	4.16
	2.47
	3.70
	5.02
	4.26
	26.05

	山东科技大学
	10.48
	5.70
	5.92
	0
	0
	16.67
	6.69
	14.89
	7.56

	中国海洋大学
	3.81
	3.04
	1.35
	10.81
	0
	0
	4.18
	6.38
	0.84

	中国水产科学研究院
黄海水产研究所
	0
	0
	0
	14.35
	0
	0
	1.67
	0
	1.68

	山东省科学院
海洋仪器仪表研究所
	3.33
	2.28
	4.17
	0.42
	1.23
	1.85
	7.11
	2.13
	8.40

	中国科学院青岛生物能源与过程研究所
	0.48
	0
	1.88
	7.28
	0
	0
	0.42
	0
	0

	中国科学院海洋研究所
	0
	0.38
	1.48
	2.49
	0
	0
	2.09
	0
	0



4.2  专利转化前景
4.2.1  专利转化前景预测体系构建
为了更好地提升高校院所专利管理和转化效率，释放科技成果价值，张亚峰等[14]、晁蓉等[15]、郑素丽等[16]分别从专利保护范围、创新水平、主体特征、时间因素等方面探索专利价值的客观指标，通过量化专利综合价值的技术质量参数、基本价值参数和综合控制参数值，从专利特征、专利权人特征、研发活动特性和其他因素等方面提出了专利价值影响因素的框架和模型。结合已有研究成果，本研究从专利内部价值和外部影响因素出发，综合考虑指标对专利转化的影响力以及指标数据的易获取性，分别选取了8个内部价值指标和外部指标用于战略性新兴产业专利转化前景的预测。如表4所示，内部价值指标主要关注了专利自身的创新水平、文本质量和法律状态等，是专利本身具有的价值属性，一般不受外界的影响而变化；外部指标则主要关注外部环境对于专利可转化性的影响，不完全由专利自身质量来决定，而受制于市场的发展、国家政策、高校院所自身特色和能力的影响。指标权重的赋权仍然采用AHP层次分析法。
需要说明的是，根据温芳芳等[18]【文献17标注何处？】对专利转化技术特征的研究，结合本研究试验结果发现，预测指标体系中带“*”号的指标大小对高校院所的专利转化影响存在不确定性，即并不一定是指标值越高则专利越容易转化。如维持年份指标上升到3年～4年的专利更易转化，再高之后转化概率反而降低[18]；权利要求数指标则随着权利要求数量的增加，专利转移的概率先呈现上升的趋势再呈现下降的趋势[19]；此外，发明人数等也有同样的现象。因此，将带“*”号的指标值使用虚拟数据，由已转化专利数据集计算出的指标概率值来代替，概率越高说明指标更符合高校专利转化的特征。本研究过程中也证实这些指标虚拟数据的使用对预测结果有一定的正向提升影响。
表4  高校院所专利转化前景预测指标体系
	一级指标
	二级指标
	计算方式
	含义

	内
部
指
标

	同族量
	专利简单同族数量
	反映专利的布局态势及被认可程度

	
	施引量
	专利引用在先专利或科技文献的数量
	反映专利的基础扎实程度

	
	专利类型*
	专利为发明专利或实用新型
	反映专利保护性质和重要程度

	
	授权情况*
	专利至评价年时是否得到授权
	反映专利的法律价值

	
	权利要求数*
	专利的权利要求数量
	反映技术保护的程度

	
	文献页数*
	专利文献页数量
	反映专利技术的复杂程度

	
	发明人数*
	专利发明人数量
	反映专利研究团队的规模

	
	应用领域数
	专利所涉及的IPC数量
	反映专利的保护范围

	外
部
指
标

	专利自由度
	本校院所在专利申请人数量中占比
	反映专利实施转化的自由程度

	
	专利维持年份*
	专利至评价年时所维持的年份
	反映专利的重要程度

	
	战略性新兴产业量
	专利的IPC对应国家战略性新兴产业的数量
	反映该领域与国家战略的紧密度

	[bookmark: _Hlk90469143]
	战略性新兴产业大类市场需求量
	专利对应的战略性新兴产业二级大类中全国高校院所近3年已转化的专利数量
	量率结合反映近期市场对该领域专利的需求热度
量率结合反映近期市场对该领域专利的需求热度

	
	战略新兴产业大类市场需求率
	专利对应的战略性新兴产业二级大类中全国高校院所近3年已转化专利数量与申请量的比值
	

	
	战略性新兴产业大类的本校供给量
	专利对应的战略性新兴产业二级大类中本校院所在该方向的专利申请量
	反映高校院所近期自身在该产业的供应能力

	
	战略性新兴产业大类的本校院所转化量
	专利对应的战略性新兴产业二级大类中本校院所在该方向的专利转化量
	量率结合反映高校院所近期自身在该产业的转化意愿和能力
量率结合反映高校院所近期自身在该产业的转化意愿和能力

	
	战略性新兴产业大类的本校院所转化率
	专利对应的战略性新兴产业二级大类中本校院所在该方向的专利转化量与申请量的比值
	


注：全国高校院所有关统计量未含港澳台地区。下同。

[bookmark: _Hlk90469705]2011－2013年全国高校院所已转化专利的指标特征规律，以转化量较高的25所高校院所1）【补充文后注释说明25所高校院所的选取来源依据及具体名称】为测试样本，对其在2013年之前申请的有效专利进行转化前景预测，并以这些专利在2013年以后实际转化的情况进行预测效果分析。结果显示，所预测的测试样本高校院所的A、B、C这3个分级专利在实际转化专利中的占比呈递减分布，其中转化前景评价值位于前1/3的A级专利在实际转化的平均占比达到53.16%，而位于后1/3的C级专利则仅为13.38%，且实际转化专利组和未转化专利组的预测均值具有显著性差异。这验证了该预测体系可以有效识别具有转化价值的潜在专利，在高校院所专利转化前景预测的实际应用中具有可行性和普适性。
4.2.2  预测结果
利用上述高校院所专利转化前景预测指标体系，对样本高校院所近10年申请的、有效且未转化的战略性新兴产业专利进行转化前景预测，筛选出每个战略性新兴产业中转化前景评价值为A级的专利，即最可能在未来发生转化的专利,如表5所示。其中，箭头表示与表3中现阶段已转化专利占比相比的升降情况，↓代表下降，→代表【？】。可以看到，在预测结果中，青岛科技大学在新能源汽车和新材料产业仍然具有很强的专利转化前景，但转化占比相比于现阶段已转化的专利占比有所下降；而中国科学院青岛生物能源与过程研究所、山东科技大学和青岛大学在该产业【指代不明】的潜在转化占比显著上升；中国石油大学（华东）在高端装备制造和相关服务业将继续保持且强化专利转化的优势。此外，山东科技大学和中国海洋大学的专利转化前景具有较大的增长潜力，尤其是山东科技大学在高端装备制造、新一代信息技术、节能环保、相关服务业具有较多的潜力专利储备，而中国海洋大学在生物、新能源和相关服务业具有较强的专利转化前景。
表5  样本高校院所战略性新兴产业专利转化前景预测结果
	高校院所名称
	新一代信息技术
	高端装备制造
	新材料
	生物
	新能源
汽车
	新能源
	节能环保
	数字创意
	相关服务业

	青岛科技大学
	↓7.03
	→3.33
	↓37.62
	↓10.64
	↓43.85
	→5.06
	↓10.84
	↓2.22
	→1.31

	中国石油大学(华东)
	→31.5
	→43.72
	→14.52
	→3.48
	→7.18
	↓27.00
	↑22.66
	↑25.78
	↑47.74

	青岛大学
	↓11.36
	→3.53
	↑17.1
	↓13.49
	↑19.74
	↑21.10
	↓13.77
	↓15.11
	→2.77

	青岛理工大学
	↓11.94
	→10.39
	→8.40
	→0.68
	→2.82
	↓13.71
	↑17.60
	→12.00
	→5.09

	青岛农业大学
	→1.03
	→5.16
	→1.71
	→21.55
	→0
	→0
	→4.07
	→1.33
	→1.89

	自然资源部
第一海洋研究所
	↓1.17
	↓2.24
	→0.17
	↓0.90
	→0.26
	↓0.21
	↓0.81
	→1.33
	↓4.51

	山东科技大学
	↑20.73
	↑22.67
	↑10.06
	→1.26
	↑9.23
	→18.99
	↑18.17
	↑23.56
	↑19.65

	中国海洋大学
	↑10.04
	↑6.38
	→3.46
	↑20.13
	↑3.08
	↑10.97
	→7.01
	↑14.67
	↑12.52

	中国水产科学研究院
黄海水产研究所
	→0.73
	→0.20
	→0.48
	→12.38
	→0
	→0.42
	→1.39
	→0
	→1.60

	山东省科学院
海洋仪器仪表研究所
	→2.20
	→1.02
	↓1.01
	→0
	→0
	→0.42
	↓0.65
	→1.33
	↓1.02

	中国科学院青岛生物能源与过程研究所
	→1.25
	→0.27
	→3.46
	→6.53
	↑13.59
	→1.90
	→1.30
	→0
	→0

	中国科学院海洋研究所
	→1.03
	→1.09
	→2.01
	↑8.96
	→0.26
	→0.21
	→1.71
	→2.67
	→1.89



5  结论
通过对驻青高校院所战略性新兴产业专利的综合量化对比分析，可以总结出其专利创新和产业化的总体情况：专利产出主要集中在重点的7家高校和5家研究所当中，其总体专利竞争力分级较为明显；而不同高校院所在不同产业门类中的专利竞争力具有一定差异，相对而言，新一代信息技术产业和节能环保产业的专利竞争力差异相对较小，而在其余几个产业中呈现较明显的聚集现象，高校院所的专业特色、专利质量和运用效率在其专利竞争力中具有重要地位。同时，高校院所专利的转化与其专利竞争力具有较高的符合度，青岛科技大学和中国石油大学（华东）在其优势产业已初步形成产学研一体化的发展模式，专利转化优势明显，而未来新能源汽车产业的专利转化有望出现多点增长；山东科技大学和中国海洋大学的专利具有较强的转化潜力。
6  对策与建议
结合以上分析结果，对驻青高校院所战略性新兴产业的创新发展提出以下建议：
（1）强化高校院所专业学科优势，促进战略性新兴产业创新融合发展。在明确高校院所专利产业创新发展现状和潜力的基础上，政府应加强政策方面的统筹规划，优化资源配置，根据不同产业特色为不同产业中具有竞争力的高校院所提供优质的创新环境和资源，加强政策扶持，推动优势学科及产业创新发展，形成具有国际竞争力的创新增长点。同时，要不断优化高校院所的专利产业布局，在保持其传统产业创新优势的同时，扶持国家急需领域和交叉领域的潜力创新点，促进高校院所之间的创新合作，助力地区战略性新兴产业的创新融合发展。
（2）加强实施高校院所专利质量提升工程，培育战略性新兴产业高价值专利。专利质量是专利的核心竞争力，国家知识产权局出台的《专利质量提升工程实施方案》中指出，要以“高水平创造、高水平申请、高效率审查、高效益运用”为目标，全力做好高价值专利培育。围绕这一目标，应强化高校院所科技创新活动中专利创造、申请、保护、运用全流程的管理和服务。在创造环节，积极引导专利导航等信息分析和挖掘；在专利申请环节，加强专利申请文本撰写质量的提升、推动专利申请前预评估政策的实施；在保护运用环节，以专利的转化价值作为衡量指标，做好专利分级管理和评估，不断推动高校院所战略性新兴产业专利由多向优、由大到强转变，提升专利成果质量。
（3）突出高校院所专利转化导向理念，释放战略性新兴产业成果价值。对高校院所而言，专利的产业化是其价值的真正实现，因此，高校院所在创新过程中要及时了解产业市场的发展需求，以技术成果转化为导向进行技术的创新，重视与企业的合作研发，避免研发创新分散、脱离产业应用的情况。另外，政府要加强不同产业专题成果转移转化平台的建设，为高校院所和相关企业搭桥牵线，做好专利转化价值的评估和分级，积极推动有价值的专利成果转让、许可、技术入股、融资，以及以专利技术为核心的产学研项目合作、技术服务等专利运营服务，释放高校院所在战略性新兴产业中的技术成果价值，实现社会效益的最大化。


注释：
1）【说明25所高校院所的选取来源依据及具体名称】

参考文献:
[1]吴晶晶，姜仁珍.基于专利分析的青岛高校2011－2020年科技创新能力分析：以专利数量排名前7的高校为例[J].中国发明与专利,2021,18(12):10-17.
[2]丁海德，綦晓卿，周晓梅.青岛高校科技创新能力分析青岛基于专利信息视角[J].科技管理研究,2012,32(21):103-107.
[bookmark: _Hlk100911499][3]尤金秀，赵霞，秦洪花，等. 基于专利的青岛市高端装备制造产业创新能力分析[J].中国科技信息,2021(增刊1):21-23.
[4]丁海德，周晓梅，綦晓卿.城市专利产出能力实证分析青岛基于青岛市的视角[J].科技管理研究,2013,33(2):132-137.
[5]朱延雄，王云飞，初志勇，等.青岛市专利发展态势及在山东省的地位[J].特区经济, 2019(6):94-97.
[6]朱巍，陈慧慧，张景，等.基于专利角度的创新投入产出绩效比较研究：以北京、上海、深圳、青岛、杭州等九城市为样本[J].科技管理研究,2018,38(5):77-86.
[7]郭巍. 青岛科技大学专利结构与管理研究[D].青岛：青岛科技大学,2016.
[8]国家知识产权局办公室. 国家知识产权局办公室关于印发《战略性新兴产业分类与国际专利分类参照关系表（2021）（试行）》的通知[EB/OL].(2021-02-07)[2022-01-28].
https://www.cnipa.gov.cn/art/2021/2/9/art_543_156705.html. 
[9]郑美玉.基于Innography的农林类高校专利竞争力研究[J].图书情报工作 2018,62(1): 117-124.
[10]邢战雷，马广奇，刘国俊，等.专利分析视角下的高校科研创新能力:评价与提升[J].科技管理研究,2019,39(16):120-128.
[11]冯劭华，昝栋，苏菊.改进的高校专利竞争力动态评价方法及应用[J].中国高校科技, 2021(11):33-37.
[12]昝栋，冯劭华.国际视角下的“海洋水产饲料”领域科研竞争力分析与启示[J].情报探索,2021(9):75-84.
[13]SAATY T L.Axiomatic foundation of the analytic hierarchy process[J].Management Science,1986,32(7):841-855.
[bookmark: OLE_LINK209][14]张亚峰，李黎明.专利价值再认识：大学专利转让的实证研究[J/OL].科学学研究,2022:1-21（2021-11-23）[2022-01-28].
https://kns.cnki.net/kcms/detail/11.1805.G3.20211123.2126.014.html.
[15]晁蓉，赵庆华，龙海东.单项高价值专利评估的综合价值模型研究[J].情报探索, 2021(1):21-27.
[16]郑素丽，宋明顺.专利价值由何决定?:基于文献综述的整合性框架[J].科学学研究, 2012,30(9):1316-1323.
[17]吴红，李剑飞，崔哲，等.基于专利文献的高校专利可转移性特征研究[J].情报杂志, 2021,40(9):187-194.
[18]温芳芳，曹世锋，李翔宇，等.我国“双一流”高校专利技术转移速度研究:基于专利许可转让年龄的多维比较和历时分析[J].情报理论与实践,2020,43(11):65-70.
[19]陈静，张更平，慎金花.专利技术特征与高校专利转移间关系的实证研究:基于42所一流高校的样本分析[J].中国高校科技,2021(6):80-83.



作者简介：冯劭华（1988－），女，甘肃甘南人，中级馆员，硕士，主要研究方向为专利情报分析；昝栋（1978－），通信作者，女，山东青岛人，主任，中级馆员，硕士，主要研究方向为科技情报分析；廖巍（1987－），女，辽宁抚顺人，科长，硕士，主要研究方向为专利信息管理与转化；褚嘉杰（1980－），男，山东青岛人，副主任，硕士，主要研究方向为专利信息管理与转化；苏菊（1971－），女，山东济宁人，副研究馆员，硕士，主要研究方向为信息检索与情报分析；吴进（1989－），男，山东青岛人，中级馆员，硕士，主要研究方向为图书馆知识产权问题。





新一代信息技术产业	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	201	322	357	667	829	849	1098	1363	1423	1027	高端装备制造产业	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	344	495	668	839	1210	1193	1333	1521	1349	669	新材料产业	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	507	965	1040	1404	1839	1699	1902	1874	1567	1007	生物产业	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	785	1362	1100	1436	1417	1453	1716	1431	1478	1034	新能源汽车产业	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	87	127	157	212	351	349	339	441	331	198	新能源产业	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	112	185	174	265	424	440	532	453	445	221	节能环保产业	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	344	426	534	747	1130	1018	1057	1042	1007	566	数字创意产业	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	26	51	63	99	104	157	206	232	294	151	相关服务业	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	62	140	204	299	428	493	548	628	684	375	年份

专利申请数量/件












数量指标	中国石油大学(华东)	青岛大学	青岛理工大学	中国海洋大学	青岛科技大学	中国科学院海洋研究所	中科院青岛生物能源与过程研究所	青岛农业大学	山东科技大学	山东省科学院海洋仪器仪表研究所	中国水产科学研究院黄海水产研究所	自然资源部第一海洋研究所	47.0454913723723	-10.5294633077661	5.24266056627065	-1.35381073987413	-6.30368042896452	-12.1396824859696	-14.9273022402292	2.45805390561568	28.8675187380388	-12.5219545395613	-14.7411701643951	-11.0966606755375	质量指标	中国石油大学(华东)	青岛大学	青岛理工大学	中国海洋大学	青岛科技大学	中国科学院海洋研究所	中科院青岛生物能源与过程研究所	青岛农业大学	山东科技大学	山东省科学院海洋仪器仪表研究所	中国水产科学研究院黄海水产研究所	自然资源部第一海洋研究所	18.4992425076821	0.468517617251111	32.3024606536213	24.1549356461775	-29.8397468983212	5.21169079065415	11.5234404096504	-25.9140176856569	-14.6479252058421	-17.1696304089998	-14.0268189277187	9.43785150150213	运用指标	中国石油大学(华东)	青岛大学	青岛理工大学	中国海洋大学	青岛科技大学	中国科学院海洋研究所	中科院青岛生物能源与过程研究所	青岛农业大学	山东科技大学	山东省科学院海洋仪器仪表研究所	中国水产科学研究院黄海水产研究所	自然资源部第一海洋研究所	34.7626932182769	21.8436081327722	9.56774543792613	-0.709580395023168	-15.8080573077989	6.05016259475474	-7.9874898023902	5.21335703204411	-14.460534319978	-12.1079641383009	-18.7146389762836	-7.64930147599938	发展指标	中国石油大学(华东)	青岛大学	青岛理工大学	中国海洋大学	青岛科技大学	中国科学院海洋研究所	中科院青岛生物能源与过程研究所	青岛农业大学	山东科技大学	山东省科学院海洋仪器仪表研究所	中国水产科学研究院黄海水产研究所	自然资源部第一海洋研究所	-6.48416174629193	-5.05207578498387	-10.5213825321151	-0.0662675085272557	2.88106176652981	5.41950893829265	1.74818223464623	-10.7002320451672	-14.486088484765	5.18226396782655	9.66794418931779	22.4112470052373	



